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 Annexe 1 
 

Budget de l’éducation nationale 
 
 

Année Budget de fonctionnement Budget d’équipement Total 
2005 216.908.890.000     38.700.000.000 255.608.890.000 
2006 222.455.012.000   147.700.000.000 370.155.012.000 
2007 268.386.543.000     87.582.000.000 355.968.543.000 
 
 
 
 

Annexe 2 
 
 

Les effectifs globaux des élèves 
 

Années scolaires Effectifs dont Filles % (filles) 
1963/1964 1.129.642 422.506 37,40 
1999/2000 7.661.023 3.689.735 48,16 
2006/2007 7.557.994 3.738.932 49,46 

 
 
 

Annexe 3 
 

Infrastructures éducatives 
 

Années scolaires Nombre d’établissements 
1963/1964 2.666 
1999/2000 20.262 
2006/2007 23277 

 
 
 
 

Annexe  4 
 

 L’encadrement pédagogique 
 
 

Années scolaires Enseignants dont Femmes  % (femmes) 
1981/1982 153.549 53.3684 34,96 
1999/2000 326.584 152.405 46,67 
2006/2007 345.746 181.980 52,63 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe  5 
 



Les actions de solidarité scolaire pour les cantines 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                   Annexe 6 
 

Evolution du taux d’analphabétisme de la population 
de 10 ans et plus, selon le genre, pour la période 1966-2002 (%) 

 
  

1966 
 
1977 

 
1987 

 
1998 
 

2002* Ecart 
1966/2002 Total Urbain Rural 

Masculin 62,3 48,2 30,8 23,7 18,2 13,5 24,6 44,2 
Féminin 85,4 74,3 56,7 40,3 35,0 26,6 47,0 50,4 
Total 74,6 58,1 43,6 31,9 26,5 20,1 35,7 48,1 
 
Source : - ONS – Collection statistique n°80 – RGPH 1998 ;  

 
 

Annexe 7 
 

Les Indicateurs Financiers  / Evolution des Budgets 
 

BUDGETS 1963 1999 2005 2006 2007 2008 
Budget de 

Fonctionnement. 
( Etat – Cnas – 

autres ) 

174.721 
soit 

1.747.210 
Euros  

56.270.650 
soit 

562.706.500
Euros 

 

103.800.482 
soit 

1.038.004 E 
  

114.733.506 
soit 

1.147.335 E 

147.540.938 
 soit 

1.475.093 E 
 
  

168.444.771 
soit 

1.684.447E 
 

 
 

Budget 
d’Equipement 

-  
2.777.000 

soit 
27.770.000 

Euros 
 

  
76.318.899 

soit 
763.188.990

Euros 
 

 
57.268.000 

soit 
572.680.000 E 

 
55.800.000 

soit 
558.000.000 

Euros 
 

 Budget  Fct du 
Ministère de la 
Santé sur  Budget 
fonct. de l’Etat 

 
- 

 
6,83 % 

 
7,90 % 

 
7,40% 

 
8,46% 

 
8,34% 

 
 

Annexe 8  
 

 Dépenses Globales de Santé  
 

Indicateurs 1963 1999 2005 2006 2007  
PIB par ha en USD 249,2 1623,30 3105 3460 6770  

DS/ PIB (%) 1,49 1,81 4,38 4,64 6,77  
DPS  en % DS 1,49 71,9 74,3 75,39 76,06  

DPS  en % du total DP 4,0 9,0 9,1 10,98 9,61  
DS par ha en USD 3,6 61 141 165 171  

 
 
 
 

Annexe 9 
 

Années Budget Taux de couverture 
2001 1.998.165.000 DA 22,56 % 
2002 2.406.000.000 DA 30 % 
2003 3.634.000.000 DA 34,84 % 
2004 3.893.000.000 DA 35,68 % 
2005 6.044.000.000 DA 46 % 



 
Structures de santé existantes au 31/12/2007 : 

 
 

Secteur public Nombre Secteur privé Nombre 
Structures hospitalières 2006 2007 Structures 2006 2007 

 
Etablissement hospitalier 

Universitaire EHU 
01 01 Cliniques médico-

chirurgicales 
161 165 

Centres Hospitaliers 
Universitaires CHU 

13 13 Cliniques médicales 23 23 

Etablissements 
hospitaliers spécialisés 

EHS 

36 54 Centres d’hémodialyse 58 64 

Hôpitaux Généraux 234 240 Centre de procréation 
médicalement assistée 

PMA 

09 09 

Maternités   505 511 Laboratoires d’analyses 
médicales 

278 286 

Structures de santé de 
proximité  

     

Polycliniques 524 1477 Cabinets de consultation 
spécialisée 

4962 5095 

Centres de santé   1291 338 Cabinets de consultation 
généraliste 

6102 6205 

Salles de soins 4533 5117 Cabinets de chirurgie 
Dentaire 

3930 4120 
 

Maternités 
 

148 163 Officines 
pharmaceutiques 

6285 7459 
 

Autres      
Centres d’hémodialyse 109 114 Unités de transport 

sanitaire 
124 141 

Unités de Dépistage et 
de Suivi UDS ( santé 

scolaire) 

1460 1483    

Centres de Transfusion 
Sanguine CTS 

23 61    

Laboratoires d’hygiène 
de wilaya 

48 48    
 

* Centres de dépistage 
volontaire pour le SIDA 

51 54    

Centres de référence 
pour le traitement  du 

SIDA 

07 08    

 
* Existant depuis 2006 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Annexe 10 



 
         Infrastructures publiques de santé réalisées, 2006-2009 

                                                  au 31 Décembre 2007  
 

 
 

Structures Hospitalières 
 

Mise en 
service 
2007 

En 
aménagement 

ou en 
réalisation 

 
En appel 

d’offre de 
réalisation 

 
En études 

 
 

 
Total 

Hôpitaux Généraux 
 60 - 80 – 120 et 240 lits 

08 10 12 27 57  

EHS Cancerologie 03 05 - 08 16 
EHS Mère-enfant 01 04 - 04 09 
EHS rééducation 02 - - - 02 

EHS ORL 01 - - - 01 
EHS Orthopédie - - 01 01 02 
EHS Cardiologie 

pédiatrique 
- - 03 - 03 

EHS Psychiatrie 02 - 02 16 20 
Hôpitaux de gériatrie - 02 - 03 05 

Institut du cancer - - - 01 01 
Institut du rein  - 01 - - 01 

Centres des grands brûlés - - - 02 02 
Maternités  04 01 04 05 14 

Structures de santé de 
proximité 

     

polycliniques 06 63 - 19 88 
Centres de santé 14 114 - 59 73 
Salles de soins 30 08 - 36 74 

Autres      
Centres de contrôles aux 

frontières 
02 02 - 03 07 

UMC 01 08 02 06 17 
Centres Intermédiaires de 
Soins pour Toxicomanes  

- 14 - 39 53 

Centres de 
désintoxication 

- - 01 12 13 

Centres de Transfusion 
Sanguine CTS 

- 06 - 03 09 

Centres d’hémodialyse - - 02 04 06 
Centres d’imagerie - - - 03 03  

Laboratoire d’hygiène 
communale 

- - 01 - 01 

Laboratoire d’hygiène - 01 - 01 02 
Station d’épidémiologie - 01 - - 01 

Antennes régionales IPA - 06 - 13 19 
 
Maternités urbaines : 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                    Annexe 11  
 

        Autres Infrastructures publiques de santé à réaliser  avant 2009 
 

 
 

 
Autres structures 

Hospitalières 

 
Mise en 
service 
2007 

En 
aménagement 

ou en 
réalisation 

 
En appel 

d’offre de 
réalisation 

 
En études 

 
 

 
Total 

 
 
 

     

SAMU - - - 03 dt 02 au 
grand sud 

03 

Centres d’incinération - - - 01 01 
Centre de référence pour le 

Sida 
01 - - - 01 

Laboratoire central - - - 01 ( Sud ) 01
Pharmacie et laboratoire 

d’analyse 
- - - 01 01 

Pavillon d’urgence  en 
traumatologie 

- - - 01 01 

Service de psychiatrie - - - 01 01  
( Tindouf

Service d’oncologie  
( extension CHU Constantine 

) 

- 01 - - 01 

Service d’oncologie 
pédiatrique  ( CHU Bab El 

Oued - Alger 

- - 01 - 01 

 
 
Dans le cadre du programme complémentaire de développement il est prévu la 
réalisation de ce qui suit : 
 
Institut du cœur : 01 
Hôpital des grands brûlés : 01 
Hôpitaux généraux (240 lits) : 03 
Polycliniques : 30 



 
 
 

Annexe  12 
 

Indicateurs Démographiques 
 
 
    Indicateurs 
 

Unité 1962 1999 2005 2006 2007* 2009* 2025* 
(CNP ) 

Population 
Totale 

 

Millions 
d’hab. 

10,52 29,5 32,.9 33,5 34,1 34,75 44,8 

Espérance de 
vie à la 

naissance 
 

Homme 
 

Femme 
 

Ans 
 
 
 

47,0 
 
 
 

    47,0 
 

 

71,9 
 
 

70,9 
 

72,9 

75 
 
 
- 
 
- 

75,7 
 
 

74,6 
 

76,7 

76,2 
 
 

76,2 
 

77,2 

77 
 
 
 

77 

 
 
 
 

80,0 

Taux de natalité 
 

P/ 1000 ha 48,5 19,82 21,36 22,07 22,2 18,5 16,9 

Accroissement 
naturel de la 

pop. 

% 3,4 1,51 1,69 1,78 1,80 1,42 1,24 

Taux de 
Mortalité 
Générale 

P/ 1000 ha 14,60 4,72 4,47 4,30 4,20 4,3 4,5 

Taux de 
Mortalité 

Maternelle 
 

P/ 100. 
000 nv 

500 117,4 96,5 92,6 88,9 47,8  

Taux de 
Mortalité 
Infantile 

1000 nv 171,0 39,4 29,71 26,9 24,7 24,1 5,0 

Age moyen au 
mariage 
Homme 

 
Femme 

ans 23,8 
 
 
 

18,5 
 

31,3 
 
 
 

27,6 

 33,5 
 
 
 

29,9 

33,5 
 
 
 

29,9 

  

Indice 
synthétique de 
fécondité ( ISF 

Enf/femm
e 

7,1 2,66 2,10 2,27 2,27 - 2,0 

Taux brut de 
nuptialité 

P/ 1000 ha 8,10 5,44 - 8,82 9,34 -  

Taux de 
prévalence de 

la contraception 

% 8,0  59,4 61,4 62,5 65,0  

Taux 
d’accouchement 
en milieu assisté 

 

 
% 

35,0 92,0 95,3 95,3 96,5 97,05  

 
 
* Estimations 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Annexe 13 
 

Les Indicateurs Epidémiologiques 
 

Maladies Transmissibles  
 
 

Indicateurs 
Incidence  

      P/ 100. 000 ha 

1963 1999 2004 2005 2006 2007* 2009* 

Rougeole 19, 06 11,28 10,2 7,7 2,9 2,4 < 
Coqueluche 11,04 0,10 0,02 0,06 0,06 0,04 0,01 

Diphtérie 4,46 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0 
Poliomyélite 2,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tétanos 1,19 0,06 - - 0,02 0,007 0 
Tuberculose* 300 56,0 63,30 64,40 53,32 52,0 < 50 
Hépatite B* - - - - 4,40 2,19  
Hépatite C* - - - - 3,10 1,16  
Méningite* - 7,16 - - 1,90 1,02  
Paludisme 273 3,38   0,47 1,10  

SIDA* - 0,11 - - 0,13 0,14  
Fièvre Typhoide 9,91 9,84   2,91 2,40  

Leishmaniose 
cutanée* 

5,1 19,8   43,9 21,9  

Choléra 4,86  0,00 0,00 0,00 0,00  
 
* Estimations 
 

Annexe 14  
Taux de Couverture vaccinale en % 

 
 

VACCINS 
 

1963 1998 1999 2004 2005 2007 2009 

BCG 
 

 

20 95 97 98 98 99 100% 

DTCP1 
DTCP2 
DTCP3 

40 
- 
- 

89 
- 
- 

85 
- 
- 

93 
90 
86 

94 
91 
88 

96 
- 
- 

96 
95 
94 

VAR 
Introduite en 1977 

- 75 79 81 83 92 92 

HBV1 
HBV2 
HBV3 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

97 
91 
81 

97 
92 
83 

 98 
95 
94 

 
Annexe 15 

Couverture sanitaire des femmes dans le prénatal 

Taux % 1992 2002 2005 
suivi prénatal 58% 81% 86,6% 

VAT 11 44 58 
accouchement assisté 76 91,2 95,4 



                                           

    

                                                          Annexe 16 

                                                          IST/VIH /SIDA 

Indicateurs 2000 2002 2004 2005 

HIV SIDA ( cas, au 31 décembre) (%) 
1533 

(0.00500) 

1861 

(0.00592) 

2363 

(0.00731) 
2608 

Dont Femmes âgée de 15 à 49ans (%) 
248 

(0.00314) 

329 

(0.00374) 

683 

(0.00714) 
205 

Enfants de 0 à 14 ans  (%) 
48 

(0.00048) 

62 

(0.00062) 

81 

(0.00081) 

22 

0,00022 

 
 
 

Annexe 17 
 

Indicateurs d’évaluation du Système de Santé 
 

Ratios de couverture en praticiens  
médicaux et paramédicaux ( publics et privés )  

 
Indicateurs par ha  
 

1963 1999 2005 2007 2009 

Spécialiste  1/ 3.594 1/ 2.240 1/ 2.081  
Généraliste  1/ 1.750 1/ 1.708* * 1/ 1.379  

Médecin  
( Spécialistes + 
Généraliste ) 

1/ 25.463 1/ 1.177 1/ 969 1/ 830 1/491* 

Chirurgiens 
dentistes 

1/ 72.848 1/ 3.752 1/3.646 1 /3191  

Pharmaciens 1/ 41.667 1/6134 1/5389 1/4576  
Paramédial 1/ 2.979 1/346 1/367 1/341 1/290* 

 
* estimation 
** une grande partie poursuit la spécialisation  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                             

Annexe 18 

Les conventions collectives d'entreprises 
 

Années Nombre Effectif 
Consolidé au 31/12/1995 1055 941530 

1996 155 182191 
1997 152 87969 
1998 167 75618 
1999 137 446230 
2000 175 57789 
2001 145 34356 
2002 107 28459 
2003 109 43868 
2004 127 96895 
2005 92 36219 
2006 111 30812 

2007 (Mai 2007) 62 36421 
   

Total Général 2.594 2.098.357 
 
 
                                                            Annexe 19 
 
                                       Statistiques sur l’exercice du droit de grève 
 

  Effectifs 

 Nombre Global Concerné 

Année 2003 23 219.657 83.919 

2004 35 114.461 56.861 

2005 
 23 27.207 16.873 

2006 10 492.661 44.800 

 
 
 

Annexe 20 

le travail féminin en Algérie 

 

2005 2001 1992 1977 1966 

%18  %14.18 %11.6 7.7%  %3 

 
 



 
 

Annexe 21 

La présence  féminine dans  la fonction  publique 

 
Secteurs d’activités Effectif  global  

hommes  et 
femmes 2006 

%  
Global 

2006 / FP 

% Femin 2006  Nombre  

Education nationale 485.418 31.8 % 46.4 % 197.039 

Intérieur  et   
collectivités  locales 

469.671 30.8 % 18.4 % 78.006 

Santé publique 188.559 12.3 % 11.3 % 48.035 

Enseignement supérieur 90.278 5.9 % 6.1 % 26.038 

finances 63.545 4.2 % - - 

formation et enseignement  
professionnels 

36.043 2.4 % 2.7 % 11.434 

justice 32.693 2.1 % - - 

autres  secteurs 160.503 10.5 % 15 % 36.790 

Total 1.526.710 100 % 27.8 % 424.402 

 
 

 


